D V B I V M III.

Quare unio fruivit sic appelletur?

Fruitiva Fruivit unio dicitur à fruitione, ut ipsum non unio unde men indicat fruitione aem juxta D. Thom. 1. 2. quest. 11. art. 1. est actus delectationis, quam aliquis habet de ultimo expectato, quod est finis. Unde videatur desiderium a fructu, qui est id, quod ultimo ex arbore expectatur, & cum quadam suavitate percipitur. Inventur autem fruitione in brevis imper-

Thom. à Iesu Oper. Tom. II.

fecte secundum essentiam, ac proinde improprie, quia est de particuliari fine, & non de ultimo. In **Qualis** peccatoribus inventum imperfecte secundum el- **hae unio** te, seu potius non verè, quia licet delectentur in a- **in peccati** liquo sub ratione ultimi finis, non est tamen verè **toribus &** ultimus finis. In iustis autem via o[ri]bus, licet de- **justis ma-** tur fruitio perfecte secundum essentiam, & secun- **toribus reperi-** dum esse, non tamen secundum operationem, **sua.** quia non habent beatitudinem perfectam. Beati verò omnibus modis perfecte fruuntur; **DEUS** autem perfectissime. Videatur D. Thom. qu. cit. & quest. 12. art. 2. ad 3. & in 1. dist. 1. q. 2. art. 1. ad 4. & quest. 4. art. 1. scilicet in ejusdem concordanti.

Additeriam D. Thom. dicit, quest. 11. art. 4. in r. & ad 1. quod fruitio de fine, seu de DEO habito tantum in spe, & intentione est imperfecta; perfecta autem est de fine habito jam realiter. Ex quibus colligitur, quamlibet unionem affectivam quarens habet adjunctionem spiritus beatitudinis posse dici unionem fruivit imperfectam: sed quia ex his unionibus illæ, quæ excentur in duabus ultimis gradibus mysticæ Theologie infusæ, magis accidunt ad perfectam, quia taliter habent DEUM in spe, quod illum etiam habeant aliquo modo realiter, nempe, per experientiam gustus, & per aliquam manifestationem presentis realis, ideo isti duo ultimi gradus unionis absolute dicuntur uniones fruivit. Sed principaliter ultimus gradus, in quo anima jam quiescit à solicita inquisitione DEI in hac vita, immo jam non tantum anxiatur pro presentia in patria, com DEI societatem, quasi continuè sentiat, & habitualiter ea potiatur: ibique etiam gustus DEI sit major, lumenque ad cognoscendum superius, atque in flammatio voluntatis ardenter DEI.

Objec. Si datur fruitio DEI in hac vita, vel **Objec.** daretur aliqua ex do[ci]bus animæ gloriose in hac vita, vel daretur matrimonium sine dotibus neutrum est dicendum: ergo, &c. Prob. maj. quoad primam partem quia fruitio est una ex tribus do[ci]bus matrimonii animæ gloriose, quæ non possunt dari nisi in gloria. Quoad secundam, quia in ultimo & perfectissimo gradu unionis, quam vocamus fruivit, non solum datur spontalia, que præcesserant in gradu antecedenti, sed celebratur matrimonium ipsiituale, ut docuit N. S. Taphica M. mans. 7. c. castelli anima cap. 1. & 2. & in hoc matrimonio non possint inveniri aliae do[ci]ores, cicice, visio, & comprehensio, nisi forte fruitio si edatur.

Si respondeas, fruitionem istam non esse perfectam, ac proinde non esse donem glorie. Contra: quia latenter est: dos imperfecta, & dos gloriae nec imperfecte potest dari in via. Quia dos debet esse perpetua, juxta definitionem D. Thomæ m. 4. dist. 4. quest. 4. art. 1. dos est ornatum animæ & corporis, vita sufficiens in æterna beatitudine jugiter perseverans.

Si vero dicas, fruitionem non esse donem, si sumatur pro actu, sed pro habitu, qui est principium eius, nempe, charitate. Contra. Tum quia fruitionem pro actu esse donem dicunt plures Thomistæ, siisse sententiam ultimam D. Thom. 1. part. quest. 12. art. 7. Tum, quia summa pro habitu, seu charitate magis conductus ad argumentum, siquidem charitas patris, & vita sunt idem habitus, & jam daretur in via eadem ratio donis.

Resp. ad argumentum neg. majorem, quoad primam partem, & ad probationem resp. primis

Tt. 3 dist.

Solutio. dicitur. Fruitione perfecta est una ex tribus dōtibus anima gloriōsa conced. fruitione imperfecta, qualem dicimus esse fruitionem hujus vitæ, neg. Ad instantiam resp. Supponere fui ionem imperfectam esse dotem la tem Imperfectam; quod est falsum: ratio enim dōtis semper est perfecta, quia nunquam datur, nisi in patria, ubi est perpetua. Relp secundò dicitur. Fruitione sumpta pro habitu est dōs anima gloriōsa, conced. Sumpta pro actu, neg. nam actus fruitionis in patria pertinet ad essentiam matrimonii, siquidem viro sine fruitione non esset iucunda, sicut requiritur ad unionem matrimonii. Ad primam instantiam resp. probabilis esse D. Thom. non mutat sententiam, quidam fruitions dōs sumpta pro habitu, ut defendit nosl Salm. Tom. 3. in 1. 2. trād. 9. dīsp. 2. dub. 2. Ad secundam resp. charitatem patræ & viæ esse eundem habitum secundum substantiam & speciem, concedo: secundum modum essendi nego, in patria enim est in luo perfecto termino, qui nec potest augeri, nec deficit; est etiam principium fūtioris perfectiæ.

Instabili adhuc, ergo saltem in consensu matris in gratia habebit charitas rationem dōtis. Kef. negando, quia licet non possit deficit, porro est augeri & non est principium fruitionis perfectæ. Ut enim dicunt nost. i Salmant. cit. dīsp. 2. dub. 2. n. 18. Hoc sufficit, ut charitas patræ distinguatur quodammodo specie à charitate viæ, non formaliter, sed virtualiter, & eminenter, quatenus principium actus fruitionis perfectæ, qui specie distinguitur à quocumque actu elicito in via.

Ad illud, autem quod dicebatur in secunda parte majo. is principialis argumenti de matrimonio spirituali in hac via: dicendum est tale matrimonium non esse consummatum, sed inchoatum tantum & imperfectum respectu matrimonii patræ, cui proinde ut consummato, & perfecto debentur dōtes. Semper enim matrimonium viæ habe: aliquam rationem sponsalium, licet appelletur matrimonium propter maiorem perfectiōnem unionis, & continuam presentiam cognitam sponsi. Unde Chrysostomus respectu virorum non dicitur vir & maritus, sed sponsus, ut notant Salm. cit. dīsp. 2. dub. 1. n. 1. in cœlo autem vocantur nuptiae, & sponsæ uxores, Apoc. 12. ideoque dona supernaturalia viatoribus communica ta non dicuntur dōtes, sed pignora & arba, 2. Corinth 1. Item quia semper remanet veritatis arbitrio, & infecunditas de perseverantia, ut eadem S. M. docet dīct. cap. 2.

Et licet demus (quod aliquid dixerunt) in hoc statu in imma unionis dari confirmationem in grāta, & nouitiam illius. Hoc non sufficit ad matrimonium spirituale consummatum, & perfectum. Quia unio ista indissolubilis solum est habitus, aut radicalis, quomodo gratia unitum DEO non videtur aequalis, quia actualis amor indecisus non est hujus vita, nec unio actualis, quia DEUM possideat, quomodo debet non solum in onus possidere sponsam, sed sponsa possidere sponsum, ut sit matrimonium perfectum.

Dicer, confimatio in actuali amore saltem fuit in Christo Domino, & fortasse, ut pī creditur in beata Virgine. Respondeatur, in anima Christi Domini fuisse quidem perfectissimam unionem cum Deo ab instanti conceptionis, quia statim fuit comprehensor, & per visionem beatam DEUM possidebat, ac proinde habuit perfectiones dōtum, licet non sub ratione dōtis, quia Christus non est sponsa, sed sponsus omnium animarum. De quo Salm. cit. dīsp. 2. dub. 4. de B. Virginē, (qua licet aliquores vident divinam essentiam, non tamen habuit in via istam visionem permanenter) dicendum est, quod amor ictus & continuus, in quo admittimus fuisse confirmatam, non sufficit ad matrimonium consummatum, & perfectum, quia licet DEUM per amorem nostrum possideat anima, non possidetur ab illa perfecte, nisi per visionem beatam, quae est actus possestio DEI: de ratione autem matrimonii est mutua traditio, & possestio contrahentium. Hac omnia diximus ferè ex mente Salmanticensium locis citatis, ut plenius hanc ratione fruitione, & matrimonium, quod in ea celebratur, dignoscatur.

D V B I V M IV.

Vtrum unio transformativa sit eadem cum fruitione jam explicata?

U NIO TRANSFORMATIVA sic appellatur transformatione, quam inducit. Transformatione autem nominem est, quo vocuntur mystici, ut & nomine annihilationis, liquefactionis, & similibus super perfectis, & hyperbolici non ad significandum quod strictè sonant, sed aliquid ita subiungit & inexplicabile ob penuriam nominis, ut neque sit recurreret ad ejusmodi meta physica propria ali quam analogiam, & similitudinem. Licet enim anima in annihilatione mystica non edigatur ad nihilum, nec amittat entitatem suam, dicitur tamen annihilationi, tum quia arredit contra utalem operandi modum, tum quia in conspectu DEI ita se componat, ac si nihil esset, & ideo est communis loquutio sanctorum Patrum, & Doctorum mysticorum, quos citat nost. Nicolas à JESU-MARIA in sua Elocit. Theol. part. 2. cap. 4. §. 8. Similiter transformari dicitur anima, non quia realiter transeat in esse, iam DEI, sed quia se transfert à modo proprio essendi & operandi ad modum divinum; ut possit dicere euri Paulus: Vivo ego jam non ego, vivit vero in me Christus.